

B.A. EXAMINATION, 2025

HISTORY (MAJOR)

2nd Year, 4th Semester

Subject Code : ARTS/HIST/UG/MAJOR/TH/22/201

History of Ancient Bengal

(From earliest times to twelfth century CE)

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *any three* questions taking one from each group

All questions carry equal marks

Group - A

Answer any ONE Question from CO1

CO1: Learn about political development of Ancient Bengal.

1. Explain about the rise and development of the Janapadas of ancient Bengal from the pre-Mauryan period to the Gupta era. (10)
2. What were the key factors that contributed to the rise of Gauda as a powerful kingdom in ancient Bengal? (10)

Group - B

Answer any ONE Question from CO2

CO2: Understand the complexities of economic relations between Bengal and other parts of India.

3. Critically examine to which extent ancient Bengal's maritime trade acted as a catalyst for both economic prosperity and cultural exchange, rather than simply a conduit for Indianization, in South-East Asia. (10)
4. Discuss the agrarian practices that contributed to Ancient Bengal's economic prosperity. What were some of the differences with other parts of India? (6+4)

Group - C

Answer any ONE Question from CO3

CO3: Make critical analysis of the cultural heritage of Ancient Bengal.

5. Critically examine the sources of Ancient Bengal. Which source according to you provides a comprehensive narrative of the cultural heritage of Ancient Bengal? (6+4)
6. Do you think that the river dominated topography of Ancient Bengal has contributed to its cultural past? Discuss. (10)

বিভাগ -ক

CO1 থেকে যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও ।

CO1: Learn about political development of Ancient Bengal.

- ১। মৌর্য-পূর্ব যুগ থেকে গুপ্ত যুগ পর্যন্ত প্রাচীন বাংলার জনপদের উত্থান ও বিকাশ সম্পর্কে ব্যাখ্যা করো । ১০
- ২। প্রাচীন বাংলায় গৌড় রাজ্যের একটি শক্তিশালী রাজ্য হিসেবে উত্থানের পেছনে মূল কারণগুলি কী কী ছিল? ১০

বিভাগ -খ

CO2 থেকে যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও ।

CO2: Understand the complexities of economic relations between Bengal and other parts of India

- ৩। প্রাচীন বাংলার সামুদ্রিক বাণিজ্য দক্ষিণ-পূর্ব এশিয়ায় কি শুধুমাত্র ভারতীয় সংস্কৃতির বিস্তার ঘটিয়েছিল, নাকি অর্থনৈতিক সমৃদ্ধি ও সাংস্কৃতিক আদান-প্রদানেও ভূমিকা রেখেছিল – তা আলোচনা কর । ১০
- ৪। প্রাচীন বাংলার অর্থনৈতিক সমৃদ্ধিতে অবদান রাখা কৃষি পদ্ধতিগুলি আলোচনা করুন । ভারতের অন্যান্য অঞ্চলের সাথে এর কিছু পার্থক্য কী ছিল ? ৬+৪

বিভাগ -গ

CO3 থেকে যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও ।

CO3: Make critical analysis of the cultural heritage of Ancient Bengal.

- ৫। প্রাচীন বাংলার উৎসগুলো সমালোচনামূলকভাবে আলোচনা করো। তোমার মতে কোন উৎস প্রাচীন বাংলার সাংস্কৃতিক ঐতিহ্যের একটি বিস্তৃত বর্ণনা প্রদান করে ? ৬+৪
- ৬। তুমি কি মনে করো যে প্রাচীন বাংলার নদী অধ্যুষিত ভূ-প্রকৃতি-এর সাংস্কৃতিক অতীতে অবদান রেখেছে ? আলোচনা করো। ১০
